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ikke modtager undervisning. Så vil jeg bare 
spørge: Hvad vil ministeren gøre for at øge op- 
lysningen om, at man kan modtage undervis- 
ning i fængslerne? 

Kl. 18:13 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

. Kl. 18:13 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Der er oplysning om uddannelse i fængslerne, 
og man har mulighed for at få uddannelse både 
i fængslet og uden for fængslet, afhængig af 
hvilken straf man er pålagt. Og det er rigtigt, at 
en meget stor del af dem, som sidder fængslet, 
har en meget kort uddannelse. 

Man må lige huske på, at man ikke bare kan 
vride armen om på denne gruppe og sige, at nu 
går de ind og tager en 9.-klasses-eksamen eller 
en 10.-klasses-eksamen. De er overhovedet ikke 
skoleparate, overhovedet, slet ikke. Så derfor 
handler det om psykologi og om incitamenter, 
og det er jo det, som Kriminalforsorgen er i gang 
med og har forskellige programmer med. For 
sigtet er, og der er jeg sådan set enig med fru Ka- 
ren Hækkerup, at flest muligt tager en uddan- 
nelse. Og hvis det er sådan, at der skal være 
mere oplysning, må man give mere oplysning. 
Som sagt er der altså ikke de lange ventelister 
nu, men nu må vi få kortlagt, hvad perspektiver- 
ne er for, at flere vil søge ind og forhåbentlig 
tage en uddannelse, mens de er i fængsel. Og 
hvis der er brug for mere oplysning, så kommer 
der mere oplysning. 

Kl. 18:14 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Fru Karen Hækkerup. 

Kl. 18:14 
Karen Hækkerup (S): 
I den samme rapport, som jeg henviste til lige 
før, kan man også læse, at Kriminalforsorgen har 
65 lærere i hele Danmark, heraf under 10 perso- 
ner, der er uddannet som studievejledere, og 
Kriminalforsorgen har i alt mere end 5.000 an- 
satte. Det er jo ikke noget særlig prangende tal. 
Måske kunne man se lidt indad og finde ud af, 
om man kunne organisere sig anderledes og den 
vej rundt måske få flere til gerne at ville uddan- 
ne sig. 

Som jeg opfatter problemet, er situationen 
også den, at der rigtig mange steder ikke er mu- 
lighed for at modtage den uddannelse, som 
dem, der har fået en dom, jo i virkeligheden ger- 
ne skulle have, så de har mulighed for at vende 

tilbage til et liv uden kriminalitet, efter de har af- 
sonet. 

I samme rapport som den, jeg har refereret til 
tidligere, angiver 36,6 pet. af de 18-24-årige, at 
den årsag, der er til, at de ikke deltager i et ud- 
dannelsesforløb, er, at der ikke er noget, der pas- 
ser til deres behov, men 40 pet. af de unge siger, 
at de gerne vil. Der er altså en masse unge, der 
gerne vil, men der er nogle muligheder, der ikke 
er der. Er der ikke korrekt, at der står det i rap- 
porten, som ligger på Kriminalforsorgens hjem- 
meside? 

Kl. 18:15 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

Kl. 18:15 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Man skal lige huske, at mange af de her unge, 
som jeg også nævnte før, er nogle, som man vir- 
kelig skal slæbe til truget for at få dem til at tage 
en uddannelse. De er overhovedet ikke parate til 
at tage en uddannelse, så det kræver overtalelse 
med slesk tale og billig portvin at lokke dem hen 
til skolebænken. Og det gør man også, for det 
har man en interesse i fra samfundets side og 
dermed også fra Kriminalforsorgens side. 

Jeg synes ikke, at det med de 65 lærere siger 
noget, for en meget stor del af undervisningen 
foregår jo også uden for fængslerne, f.eks. på er- 
hvervsuddannelsesområdet. Jeg nævnte VOK- 
samarbejde før, hvor Direktoratet for Kriminal- 
forsorgen har et tæt samarbejde med erhvervs- 
skolerne. Men som sagt foretager Kriminalfor- 
sorgen nu en kortlægning af de muligheder, der 
er, og hvem der gerne vil være med, og så vil 
flest mulige selvfølgelig blive tilbudt en uddan- 
nelse, så vi får recidiv ned. 

Kl. 18:16 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak til justitsministeren. Der er ikke flere korte 
bemærkninger. Vi går videre i ordførerrækken 
til hr. Søren Pind fra Venstre. 

Kl. 18:17 
(Ordfører) 
Søren Pind (V): 
Fra tid til anden dukker der et beslutningsfor- 
slag op, der er båret af noble og ædle motiver og 
fremragende intentioner -  så fremragende, at 
man ikke kan andet end at anerkende den gode, 
solide vilje hos forslagsstillerne. Det foreliggen- 
de beslutningsforslag er netop af en sådan ka- 
rakter. Intet fornuftigt menneske kan andet end 
at dele ønsket om, at tilbagefald til kriminalitet i 


